Уголовное дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Заозерный 12 ноября 2020 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И.,

С участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского межрайонного прокурора Костицкой О.И.,

Защиты в лице адвоката Касьяновой Н.И. «коллегии адвокатов Рыбинского района Красноярского края», предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение №,

При секретаре Берг Т.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. допустила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО1, будучи надлежащим образом извещенной, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, представила заявление с просьбой рассмотреть дело в её отсутствие.

Будучи допрошенной в ходе дознания с участием защитника в качестве подозреваемой ФИО1, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, 

<

данные изъяты>

Кроме полного признания вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается показаниями законных представителей потерпевших и свидетелей, а также исследованными материалами дела.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО5, будучи допрошенным в ходе дознания, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, 

<

данные изъяты>

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО22., будучи допрошенной в ходе дознания, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО16, будучи допрошенной в ходе дознания, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО6, будучи допрошенной в ходе дознания, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении полностью подтверждается исследованными материалами дела:

-рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Рыбинскому району и г. Бородино ФИО18, об обнаружении в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (

<

данные изъяты>

-копией решения Рыбинского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении детей: 

<

данные изъяты> ФИО1 взысканы алименты на содержание вышеуказанных детей в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГг. и до совершеннолетия детей. 

<

данные изъяты>

-копией исполнительного листа ФС №, выданного на основании решения Рыбинского районного суда Красноярского края по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

-копией исполнительного листа ФС №, выданного на основании решения Рыбинского районного суда Красноярского края по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

-копией решения Рыбинского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому ФИО1 лишена родительских прав в отношении детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дети переданы ФИО2 и ФИО3 на попечение 

<

данные изъяты> ФИО4 на попечение 

<

данные изъяты>

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по Рыбинскому району и г. Бородино возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам 

<

данные изъяты>

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по Рыбинскому району и г. Бородино возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам 

<

данные изъяты>

-копией постановления об объединении исполнительных производств в сводное, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по Рыбинскому району и г. Бородино исполнительные производства №-ИП и №-ИП, возбужденные в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам, объединены в сводное исполнительное производство №-СД 

<

данные изъяты>

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 долг по алиментам на содержание несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты>, из которых: на содержание ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составил 

<

данные изъяты>; на содержание ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составил 

<

данные изъяты>; на содержание ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составил 

<

данные изъяты>. Общий долг по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с учетом имеющейся непогашенной задолженности в сумме 

<

данные изъяты> составляет 

<

данные изъяты>, из которых: на содержание ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составил 

<

данные изъяты>; на содержание ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составил 

<

данные изъяты>; на содержание ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составил 

<

данные изъяты>

-постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вынесенным мировым судьей судебного участка № в Рыбинском 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание 

<

данные изъяты>

-копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № из которого следует, что его матерью является ФИО1 

<

данные изъяты>);

-копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № из которого следует, что ее матерью является ФИО1 (

<

данные изъяты>);

-копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, из которого следует, что его матерью является ФИО1 (

<

данные изъяты>);

-сведениями из КГКУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по 

<

адрес> период ДД.ММ.ГГГГ. не обращалась в КГКУ «

<

данные изъяты>»; на учете в КГКУ «

<

данные изъяты>» не состоит, пособие не получает (

<

данные изъяты>);

-сведениями из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Рыбинском районе Красноярского края (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не является получателем пенсий и других социальных выплат, также отсутствуют сведения о работе (

<

данные изъяты>).

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации (изложении) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимой преступления, а также с показаниями законных представителей потерпевших и свидетелей. Оснований не доверять названным показаниям у суда не имеется по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом материалах.

Из материалов дела усматривается, что показания законных представителей потерпевших и свидетелей последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора подсудимой у них не имеется. Показания законных представителей потерпевших и свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, а также признательными показаниями самой подсудимой ФИО1 При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 данного преступления.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения ей преступления, суд считает необходимым признать ей вменяемым в отношении инкриминируемого ей деяния.

Суд считает доказанной вину подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении и квалифицирует её действия по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает её полное признание вины и раскаяние в содеянном, что не судима, на учетах не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, в виде исправительных работ.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимой ФИО1 преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и на основании этого закона назначить ей наказание в виде 6 (ШЕСТИ) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

В силу ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет и регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в установленные данным органом дни; не менять без уведомления указанного органа места жительства; пройти консультацию врача-нарколога, а при необходимости лечение. 

Обязательство о явке ФИО1 отменить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Рыбинский районный суд Красноярского края в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

<

данные изъяты>.

Председательствующий: Щурова О.И.